UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /BCĐ-ATTP
V/v tăng cường công tác đảm bảo

 an toàn thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Phòng Kinh tế thành phố;

- Công an thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Đội Quản lý thị trường số 1;

- Ban chỉ đạo liên ngành ATTP các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3440/BCĐ-ATTP ngày 23/5/2024 của Ban chỉ đạo liên

ngành về ATTP tỉnh Bắc Kạn. Để thực hiện tốt hơn nữa công tác đảm bảo an toàn

thực phẩm trên địa bàn thành phố, Trưởng Ban Chỉ đạo thành phố yêu cầu Ban Chỉ

đạo các xã, phường và các phòng chuyên môn liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

và lĩnh vực, địa bàn quản lý tập trung chỉ đạo thực hiện một số công việc sau:

1. Tiếp tục tăng cường thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thực

phẩm theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ

thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường

đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, chỉ đạo của các Bộ ngành

Trung ương và các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố,

Ban Chỉ đạo thành phố về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; tăng cường hơn

nữa công tác phối hợp liên ngành trong lĩnh vực an toàn thực phẩm ở các cấp đảm

bảo kịp thời, hiệu quả.

2. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các xã, phường cần rà soát,

chấn chỉnh ngay tình trạng áp dụng văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực

trong ban hành văn bàn hành chính (nếu có).

3. Tăng cường tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý, đảm bảo đúng

quy định; xử lý vi phạm hành chính và công khai cơ sở vi phạm theo quy định của

pháp luật, đặc biệt là ở cấp xã đối với loại hình kinh doanh nhỏ lẻ, thức ăn đường

phố; khắc phục tình trạng có xảy ra vi phạm đến mức phải xử lý song chỉ nhắc nhở

mà không xử lý triệt để dẫn tới làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và tiềm

ẩn nguy cơ phát sinh các vụ ngộ độc về an toàn thực phẩm; quản lý tốt an toàn thực

phẩm, không để các cơ sở không đủ điều kiện an toàn thực phẩm hoạt động.

4. Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm trên

địa bàn thành phố; phát sóng thông điệp đảm bảo an toàn thực phẩm, truyền thông

lồng ghép, sử dụng các tài liệu truyền thông tập trung vào các đối tượng đích như:

cơ quan quản lý an toàn thực phẩm các cấp, chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản

xuất, chế biến thực phẩm, người trực tiếp tham gia sản xuất, chế thực phẩm, người

tiêu dùng thực phẩm, ngộ độc thực phẩm có nguồn gốc tự nhiên như nấm độc, củ

ấu tẩu… nhất là truyền thông đến đối tượng người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

5. Ban Chỉ đạo các xã, phường chủ động rà soát nhu cầu đào tạo, tập huấn

nâng cao năng lực về an toàn thực phẩm của địa phương và đề xuất, đăng ký nhu

cầu với UBND thành phố để đề nghị các Sở quản lý chuyên ngành tỉnh để xây dựng

kế hoạch, triển khai đào tạo, tập huấn đảm bảo hiệu quả.

6. Các phòng chuyên môn có trách nhiệm chỉ đạo tăng cường kiểm soát chặt

chẽ nguồn nguyên liệu thực phẩm và thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản

lý; thực hiện giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố an toàn thực phẩm; truy xuất

nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý.

Với nội dung trên, Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các xã,

phường và các phòng chuyên môn liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Thành viên BCĐ LNATTP thành phố;

- Cổng TTĐT thành phố;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Lê Đăng Trưởng

		2024-05-29T14:00:48+0700

		2024-05-29T14:19:56+0700

		2024-05-29T14:19:56+0700

		2024-05-29T14:19:56+0700